REQUERIMENTO DE PESAR

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa, VOTO DE
PESAR pelo falecimento do padre José
Aparecido Bilha, ocorrido no dia 21 de
novembro.

Senhor Presidente

Com tristeza que recebemos a noticia do falecimento do padre José Aparecido Bilha, aos 63
anos.

O padre, que completava neste ano 28 anos de sacerdócio, nasceu em 1959 na cidade de
Astorga e se transferiu para Assis Chateubriand com sua família em 1967. Estudou no
Seminário São José de Cascavel em 1980 e seis anos depois cursou Filosofia em Toledo,
integrando a comunidade formativa do Seminário Maria Mãe da Igreja.

Entre 1989 e 1990, José cursou os dois primeiros anos de Teologia no Studium
Theologicum, sendo membro da comunidade formativa da Província de Cascavel. Nos anos
seguintes, concluiu sua formação no Pio XII de Londrina.

O religioso cursou Síntese Teológica, em Bogotá, na Colômbia, entre 2002 e 2003. Quatro
anos depois, foi nomeado o responsável pela Paróquia São Francisco de Assis em Assis
Chateubriand, onde ficou até 2012. Nos três anos seguintes atuou na igreja de Santo
Antônio em Formosa da Oeste. Em 2016 foi designado para voltar a acompanhar a
formação seminarística junto ao Seminário São João Paulo II em Curitiba, onde ficou até o
final de 2019. Desde então, estava no exercício de seu ministério como pároco na cidade de
Guaíra e foi encontrado sem vida por funcionários na abertura do expediente desta segunda.

Em 2022, o religioso passou a defender Lula e sua candidatura em espaços da Igreja no
Paraná. O padre foi criticado por paroquianos de direita do estado e vinha sofrendo pressão
política após o apoio ao petista. O caso esta sendo investigado pelas autoridades de
segurança pública.

Aos familiares, manifestamos nossa solidariedade pelo difícil momento. Sua partida deixa a
certeza de que seu exemplo permanecerá nas vidas dos que com ele tiveram a alegria de
conviver, e de tal forma, este colegiado apresenta sinceras condolências aos familiares.

Isto posto, REQUEREMOS à mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja
inserido em Ata dos trabalhos desta Casa, Voto de Pesar pelo falecimento do padre José
Aparecido Bilha, ocorrido no último dia 21.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Dê-se ciência aos familiares, com nossas homenagens e sinceros pêsames.

Paróquia Nossa Senhora Aparecida – Rua João Guimarães, s/n - Centro, Guaíra - PR,
85980-000.

 1)  -  Paróquia Nossa Senhora Aparecida

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de novembro de 2022.

Ver. Eduardo Leite
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330034003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-22T10:57:49-0300

		2022-11-22T10:59:59-0300

		2022-11-22T11:01:13-0300

		2022-11-22T11:02:41-0300

		2022-11-22T11:09:09-0300

		2022-11-22T11:22:49-0300

		2022-11-22T11:29:26-0300

		2022-11-22T11:33:28-0300

		2022-11-22T11:35:56-0300

		2022-11-22T11:38:25-0300

		2022-11-22T11:43:44-0300

		2022-11-22T12:00:16-0300

		2022-11-22T12:27:36-0300

		2022-11-22T12:30:01-0300

		2022-11-22T12:44:17-0300

		2022-11-22T12:48:28-0300

		2022-11-22T12:51:34-0300

		2022-11-22T13:08:46-0300

		2022-11-22T13:20:23-0300

		2022-11-22T13:56:55-0300